Karya ini disusun secara annal atau târîkh ‘ala sinîn (sejarah kronologis)
mengenai berbagai peristiwa sejarah sejak terjadinya jagad raya sampai akhir hayat
penulis. Buku ini dimaksudkan sebagai compendium bagi kitab tafsirnya. Contoh lainnya
Muhammad Ibn Sa’ad (w. 230 H/844 M) menulis Tabâqât, ensiklopedi biografi singkat
para tokoh untuk dipakai sebagai alat penilai riwayat hadis (rijâl al-hadîs) dan Abdul
Malik Ibn Hisyam (w. 218/832) menulis Sirah Muhammad Rasûlullâh agar kaum Muslimin
mempunyai rekaman riwayat hidup Nabi. Perlu dicatat juga, Muhammad Ibn Muslim
Ibn Shihab al-Zuhri (w. 127/741) dalam koleksi hadisnya yang disusun atas permintaan
Umar Ibn Abdul Aziz (w. 101/720) memuat juga hadis, hadis Maghâzi (peperangan-
peperangan). Adapun kitab yang khusus merekam maghâzi ditulis oleh Muhammad
Ibn Umar al-Wakidi (w. 207/822), Wahab Ibn Munabbih (w. 110/928) dan Ubaid Ibn
Syarya yang mengumpulkan legenda dan cerita-cerita lisan tentang umat masa pra-
lslam. Selanjutnya, ada kitab al-lijâm karya Wahab diedit oleh Abdul Malik Ibn Hisyam.
Abu Ubaidah (w. 209/823) menyusun sejarah dan tradisi Arab melalui pelacakan filologi.
Demikian pula yang dikerjakan oleh Hisyam Ibn Muhammad al-Kalbi (w. 204/819).
Jadi, karya-karya tersebut lahir didorong oleh kepentingan studi al-Qur’an dan Hadis
namun dalam perkembangannya menemukan bentuk historiografi yang khas Islam.

2 Penulisan sejarah di masa itu masih dikerjakan dengan metode periwayatan
yang terkadang tidak ketat. Karena itu, ada ambiguitas antara penerimaan hadis untuk
keperluan aqidah dengan penerimaan untuk keperluan sejarah. Misalnya, para ulama
tidak mau menerima hadis-hadis yang diriwayatkan oleh al-Wakidi (w. 207/822) untuk
keperluan keimanan, karena al-Wakidi dicurigai oleh ulama hadis sebagai orang yang
suka memalsukan hadis, yang karenanya, hadis-hadisnya lemah (daîf). Tetapi, pada
saat yang sama, mereka menerima hadis-hadis al-Wakidi untuk keperluan mendukung
argumen-argumen sejarah.